研究代表 吉本　圭一 九州大学・主幹教授

研究委員 亀野　淳 北海道大学・准教授

新谷　康浩 横浜国立大学・准教授

稲永　由紀 筑波大学・講師

濱中　義隆 国立教育政策研究所・総括研究官

立石　和子 帝京科学大学・准教授

安部　恵美子 長崎短期大学・学長

椿　　明美 札幌国際大学短期大学部・教授

平田　眞一 全国専修学校各種学校総連合会・理事

菅野　国弘 全国専修学校各種学校総連合会事務局・次長補佐

内田　由理子 香川高等専門学校・教授

川俣　美砂子 福岡女子短期大学・准教授

江藤　智佐子 久留米大学・准教授

張　琳 九州大学大学院・学術協力研究員

卒業生調査プロジェクト担当者（EQ研）

2013年5月20日

大学関係者 各 位

札幌国際大学短期大学部
総合生活キャリア学科

教授 椿 明美

「卒業生のキャリアと学校評価に関する調査プロジェクト」実施のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、2011年度より科学研究費（基盤研究B）「大学から職業への移行を促すインターンシップを軸としたキャ

リア教育研究」（研究代表者：椿明美、事業期間：2011～2013 年度）の交付をうけ、「キャリア科研」として卒業

生キャリアに焦点をあてたインターンシップを中心としたキャリア教育、職業統合学習(work integrated learning)
に関する研究を行っております。

昨年度は、科学研究費（基盤研究A）「非大学型高等教育と学位・資格制度に関する研究」（EQ研）（研究代表：

吉本 圭一・九州大学・主幹教授）とともに、短期大学、専門学校の卒業生を対象とした調査プロジェクトをご提

案させていただき、Web アンケート調査から 7000 票以上の回答が得られました。大学につきましては、平成 25
年度の実施へと予定を変更いたしておりました。

このたび、科学研究費（基盤研究A）「キャリア・職業教育による高等教育の機能的分化と質保証枠組みに関する

研究」（研究代表：吉本圭一・九州大学・主幹教授、事業期間：2013～2017 年度）と共同で、大学を対象とした

Webアンケート調査開始を別紙のとおり10月頃から開始するために、現在準備を進めております。
その前に、参加希望校を対象とした事前説明会を 6～8 月頃に予定しておりますが、ご意見等がございましたら

ご連絡いただきますようお願いいたします。

何とぞご参加に向けてのご検討をいただけますようよろしくお願い申し上げます。
ご不明な点やご質問等がございましたら、下記事務局までお問い合わせいただけましたら幸いです。

                                      敬具

＜本調査プロジェクトに関する問合せ先＞
   〒004-8602 札幌市清田区清田4条1丁目4-1

札幌国際大学短期大学部

Tel:011-881-6457（椿研究室直通）

「高等教育と学位・資格研究会」事務局

〒812-8581 福岡市東区箱崎6-19-1

九州大学人間環境学研究院 教育社会学研究室

e-mail: 2012eq@gmail.com

研究代表 椿　　明美 札幌国際大学短期大学部・教授

研究委員 吉本　圭一 九州大学・主幹教授

亀野　淳 北海道大学・准教授

稲永　由紀 筑波大学・講師

江藤　智佐子 久留米大学・准教授

卒業生調査プロジェクト担当者（キャリア科研）

mailto:2012eq@gmail.com